36. Iidem AA. & CC. Iulio. Pars ferorum donari potest. Donatio facta filio in potestate posito, donandi potius est destinatio, quam perfecta donatio. Aliud destinatio donationis, aliud donatio. Rerum incorporalium, veluti nominum, siue obli- gationum donatio perficitur cessis actionibus. Pater filio emanci- pato recte donat. Pars pro indiuiso seu indiuisi donari potest. Socius ex indiuiso portionem suam donare potest. 47. Ecl. 1. c. 4. 6. non tamen a lite contestata. dicitur l. 1. supra eod. comm. diuis. l. 3. de com. rer. alien. adde l. 16. supra de iure dor. Per epistolam donare possumus vt hic: l. 5. de eo: fidei committere l. 22. ff. de fidei: at non haereditatem conferre arg. l. 10. ff. de iure codi: dare tutorem l. 2. de confir. tur. ferte sententiam l. 5. supra de com. epist. nemo quoque compellitur ex epistola ad muneris edi- tionem l. 5. ff. de pollic. Breuitas fidem chirographi non minuit.

Donatio annos estimationem praestet. Sed in his omnibus, si quidem intra legitimam summam donatio fiat, nulla monumenta requirantur. Sin autem amplioris summae, tunc ad acta publica recurratur: ita ut in his quae amplioris sunt estimationis, secundum nostram legem non totum, sed solum superfluum euanescat. 4. § Sed & si quis uniusmodi legitimum excedat.

§. de inoff. donationib.
dixi de usufructus retentione l. 28. §. in omnibus supradictis casibus usufructus fuerit a donatore retentus, & traditionem iure intelligi fieri. Sin autem hoc minime donator expresserit, si quidem stipulatio donationi inserta sit, ex eius auctoritate traditionem compelli fieri. Sin vero & hoc praetermissum sit & usufructum minime detinuerit, nihilo minus ex lege nostra necessitatem ei imponi etiam tradere hoc quod donare existimavit: ut non ex hoc inutilis sit donatio. 2. quod res contractus non traditae sunt: nec confirmetur ex traditione donationis, sed liberalitatem plenam, & secundum legem nostram perfectissimam consuetudinem necessarium traditionis effectus sequatur: & necessitatem habeat donator omnimodo, vel res vel partem substantiae quam nominaverit, vel totam substantiam tradere. Cum enim in arbitrio cuiuslibet sit hoc facere quod instituit: oportet eum vel minime ad hoc proficere, vel cum ad hoc venire prope avertit, non quibusdam excogitatis artibus suum propositum deo nec in ea defraudare, tantumque in devotionem quibusdam quasi legitimis velamentis protegere. Tantumque magis haec firmata esse, si pijs actibus, vel religiosis personis donatio tradita sit: monumentorum observatione in his modis secundum quod specialiter a nobis in huiusmodi casibus praedictum est, observanda: ne in praefatis pijs causis ex quibusdam machinationibus non solum in devotus, sed etiam impius donator intelligatur, praenatisque non solum legitimas, sed etiam caelestes expectet: resque donatas in omnibus supradictis casibus non solum eos, dum superfluum sunt, sed etiam eorum successores reddere compelli: non tantum his in quos donatio facta est, sed etiam eorum heredibus. Dat. 15. Kal. April. Constantinop. Lampadio & Oreste VV. CC. Confl. 330.

Donatio actus voluntarius. Traditio vero, ex causa donationis necessarius §. l. 6. §. de oblig. Si ita est, hoc casu dabitur actio etiam ex nudo pacto: adde l. 6. §. de do. promiss.

Quod in actibus non pijs valet, ab alijs ex auctoritate legum permittis hoc requirere: sed multo magis in pijs valere debet.

In devotus & impius donator.

Donationes trahuntur ad heredes actiue vel passivae.

l. 2. ff. sol. 20. adde l. 2. q. 2. cap. sacrorum.

Donatio vel promissio pro redemptione captivorum facta, nulla eis licentia danda pecunias ad alias causas nisi ad promotionem domorum erogare. Quod si aliqua dubitatio orta fuerit, utrum tota quantitas, an pars eius in redemptione captivorum expensa sit, haec domini domus sacramento dirimetur. uorum facta 3. Ceteris etiam donationibus, quae gestis interuenientibus insinuatione non exigitur hic: adde l. 19. §. de sacros. Eccles. Quod magister militum donat, non indiget insinuatione. Quod pro refectione domus incendio vel ruina corruptae donatur, non indiget insinuatione. apud competentem iudicem l. 32. ff. de eodem.

minime sunt insinuatae, sine aliqua distinctione usque ad quingentos solidos valituris. hoc etenim tantummodo ad augendas huiusmodi donationes addendum esse ex praesenti lege decernimus, anteriore tempore nostra lege praecedente moderando, quae usque ad trecentos solidos factae donationes, & sine insinuatione firmitatem obtinere iusta sunt. Dat. 15. Kal. Nouemb. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 331.

37. Idem A. Ioanni praefecto pratorio.

Verba superflua, quae in donationibus poni solent, scilicet festerij, nummi unius, assium quatuor penitus esse reiicienda censemus. Quid enim verbis opus est, quae rerum effectus nullus sequitur? Sancimus itaque nullo modo eorum verborum mentionem vel in imperialibus donationibus vel in omnibus alijs de cetero fieri. sed & si quisquam per verbositatem aliquid tale inscripserit, siue remisit: nulla differentia sit.

DE DONATIONIBVS, QVAE SVB MODO, vel conditione, vel certo tempore conficiuntur;

Tit. LV.

1. Imp. Valerian. & Gallien. AA. Gamicar.

Idoceas (ut affirmas) nepti tuae ea lege donatum a te, ut certa tibi alimenta praeriberet: vindicationem etiam in hoc casu vtilem, eo quod legi illa obtemperare noluerit, impetrare potes, id est actionem qua dominium pristinum tibi restituatur. Nam non solum conditio quidem tibi in hoc casu, id est in personam actio iure procedit, verum etiam vindicationem quoque diu principes in hoc casu dandam esse sanxerunt. PP. 6. Kal. Decemb. Tulco & Baslo Confl. 259.

2. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Zenoni.

Irerum tuarum proprietatem dono dedisti, ita ut post mortem eius qui accepit, ad te rediret, donatio valet: cum etiam ad tempus certum vel incertum ea fieri potest, lege scilicet quae ei imposita est, conservanda. PP. 5. Id. Martias Maximo II. & Aquilino Confl. 286.

Expacto celebrato inter donatorem & donatarium, acquiritur stilis actio sequenti secundo donatario sine aliqua cessione. Bald.

3. Idem AA. & CC. Marcellar.

Quoties donatio ita conficitur, ut post tempus id quod donatum est, alij restituatur: veteris iuris auctoritate rescriptum est, si is in quem liberalitatis compendium conferebatur, stipulatus non sit: placitum si de non impleta, ei qui liberalitatis auctor fuit, vel haeredibus eius condictione actionis persequutionem competere. Sed cum postea benigna iuris interpretatione diu principes ei qui stipulatus non sit vtilem actionem iuxta donatoris voluntatem competere admiserint: actio quae satori tuae si in rebus humanis ageret, competebat, tibi accommodabitur. P. P. 11. Kal. Octob. Iphis III. & III. AA. Confl. 290.

4. Idem AA. & CC. Idar.

Perfecta donatio conditiones postea non capit. Quare si pater tuus donatione facta quosdam post aliam per mancipationem, ut in veteri inscriptione verbis Roma, Hoc monumentum L. Tiberius Sabinus se vivo donavit L. Sanio Symphoro, mancipavitque sestertio nummo vno. Virtutius n. cap. 4. Nummo sestertio mancipio dedit. In mancipationibus interueniebat sestertius vnus, dicitur gratia l. 4. ff. commodati. §. l. 17. §. de testamentis. §. de Clar. 4. §. donatio. quest. 2. de qua §. l. 1. §. eodem. de qua §. l. 4. §. 5. §. eodem. l. 2. l. 3. l. 5. §. eodem. Donatum sub modo si modo non satis sit, condici, vindicarique potest. l. 5. l. 6. in fin. ff. de donat. int. vir. §. l. 42. ff. de mort. causa. potest etiam ita conueniri, ut ad alium redeat l. 3. §. eodem. proprietatem scilicet rei donatae. Donatio potest fieri ad tempus certum vel incertum. De donatione ex certo tempore. puta Titio, potest etiam conueniri, ut ad donatorem reuertatur proprietatem praemortuo donatario §. l. 2. §. eodem. §. l. 37. §. 3. in fin. ff. de legat. 3. Speciale est in contractu donationum, ut alteri per alterum queratur actio. Conditiones initio donationis imponuntur l. 9. l. 22. in fin. l. 25. supra titul. proximo: at non perfecta iam donatione. Perfecta iam donatio conditiones non capit, inuito donatario,

hodie quilibet donatio sine insinuatione valet usque ad 500 aureos §. de hijs de donat. non 300. ut olim l. 34. §. eod. §. Claru 4. sent. §. donatio quest. 15. 16. 17. 18. ubi inter cetera tractat, quibus in donationibus requiratur insinuatione. Nouella Leonis 50. remittit insinuatione donationi etiam ultra 500 solidos. si tamen trib. resibus probati possit. cuius etiam constitutionis meminit Harmenopolus §. titu. l. in §. 1. §. 2. §. 3. §. 4. §. 5. §. 6. §. 7. §. 8. §. 9. §. 10. §. 11. §. 12. §. 13. §. 14. §. 15. §. 16. §. 17. §. 18. §. 19. §. 20. §. 21. §. 22. §. 23. §. 24. §. 25. §. 26. §. 27. §. 28. §. 29. §. 30. §. 31. §. 32. §. 33. §. 34. §. 35. §. 36. §. 37. §. 38. §. 39. §. 40. §. 41. §. 42. §. 43. §. 44. §. 45. §. 46. §. 47. §. 48. §. 49. §. 50. §. 51. §. 52. §. 53. §. 54. §. 55. §. 56. §. 57. §. 58. §. 59. §. 60. §. 61. §. 62. §. 63. §. 64. §. 65. §. 66. §. 67. §. 68. §. 69. §. 70. §. 71. §. 72. §. 73. §. 74. §. 75. §. 76. §. 77. §. 78. §. 79. §. 80. §. 81. §. 82. §. 83. §. 84. §. 85. §. 86. §. 87. §. 88. §. 89. §. 90. §. 91. §. 92. §. 93. §. 94. §. 95. §. 96. §. 97. §. 98. §. 99. §. 100. §. 101. §. 102. §. 103. §. 104. §. 105. §. 106. §. 107. §. 108. §. 109. §. 110. §. 111. §. 112. §. 113. §. 114. §. 115. §. 116. §. 117. §. 118. §. 119. §. 120. §. 121. §. 122. §. 123. §. 124. §. 125. §. 126. §. 127. §. 128. §. 129. §. 130. §. 131. §. 132. §. 133. §. 134. §. 135. §. 136. §. 137. §. 138. §. 139. §. 140. §. 141. §. 142. §. 143. §. 144. §. 145. §. 146. §. 147. §. 148. §. 149. §. 150. §. 151. §. 152. §. 153. §. 154. §. 155. §. 156. §. 157. §. 158. §. 159. §. 160. §. 161. §. 162. §. 163. §. 164. §. 165. §. 166. §. 167. §. 168. §. 169. §. 170. §. 171. §. 172. §. 173. §. 174. §. 175. §. 176. §. 177. §. 178. §. 179. §. 180. §. 181. §. 182. §. 183. §. 184. §. 185. §. 186. §. 187. §. 188. §. 189. §. 190. §. 191. §. 192. §. 193. §. 194. §. 195. §. 196. §. 197. §. 198. §. 199. §. 200. §. 201. §. 202. §. 203. §. 204. §. 205. §. 206. §. 207. §. 208. §. 209. §. 210. §. 211. §. 212. §. 213. §. 214. §. 215. §. 216. §. 217. §. 218. §. 219. §. 220. §. 221. §. 222. §. 223. §. 224. §. 225. §. 226. §. 227. §. 228. §. 229. §. 230. §. 231. §. 232. §. 233. §. 234. §. 235. §. 236. §. 237. §. 238. §. 239. §. 240. §. 241. §. 242. §. 243. §. 244. §. 245. §. 246. §. 247. §. 248. §. 249. §. 250. §. 251. §. 252. §. 253. §. 254. §. 255. §. 256. §. 257. §. 258. §. 259. §. 260. §. 261. §. 262. §. 263. §. 264. §. 265. §. 266. §. 267. §. 268. §. 269. §. 270. §. 271. §. 272. §. 273.